平成 29年第３回臨時会

富良野市議会会議録（第１号）

平成 29年 12月 27日（水曜日）

 - 1 -

平成29年第３回臨時会

富 良 野 市 議 会 会 議 録

平成29年12月27日（水曜日）午10時00分開会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎議事日程（第１号）

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 議案第 １号 議長の辞職について

 追加日程第１ 議長の選挙

 追加日程第２ 議長の富良野市議会議会運営委員会委員の辞任について

 追加日程第３ 富良野市議会議会運営委員会委員の補充選任

─────────────────────────────────────────────

◎出席議員（17名）

議長（前） 18番 北  猛 俊 君 議 長 ９番 日 里 雅 至 君

副議長 ８番 天 日 公 子 君  １番 大 栗 民 江 君

 ２番 宇 治 則 幸 君  ３番 石 上 孝 雄 君

 ４番 萩 原 弘 之 君  ５番 岡 野 孝 則 君

     ７番 岡 本  俊 君

 10番 佐 藤 秀 靖 君  11番 水 間 健 太 君

 12番 関 野 常 勝 君  13番 渋 谷 正 文 君

 14番 後 藤 英知夫 君  15番 本 間 敏 行 君

 16番 広 瀬 寛 人 君  17番 黒 岩 岳 雄 君

─────────────────────────────────────────────

◎欠席議員（１名）

 ６番 今  利 一 君

─────────────────────────────────────────────

◎説 明 員

市 長 能 登 芳 昭 君 副 市 長 石 井  隆 君

総 務 部 長 若 杉 勝 博 君 市 民 生 活 部 長 長 沢 和 之 君

保 健 福 祉 部 長 鎌 田 忠 男 君 経 済 部 長 後 藤 正 紀 君

ぶどう果樹研究所長 川 上 勝 義 君 建 設 水 道 部 長 吉 田 育 夫 君

看 護 専 門 学 校 長 澤 田 貴美子 君 総 務 課 長 高 田 賢 司 君

財 政 課 長 藤 野 秀 光 君 企 画 振 興 課 長 西 野 成 紀 君

 - 2 -

教育委員会委員長 吉 田 幸 男 君 教育委員会教育長 近 内 栄 一 君

教育委員会教育部長 山 下 俊 明 君 農 業 委 員 会 会 長 東 谷  正 君

農業委員会事務局長 佐 藤 正 義 君 監 査 委 員 宇佐見 正 光 君

監査委員事務局長 佐 藤 清 理 君 公平委員会委員長 中 島 英 明 君

公平委員会事務局長 佐 藤 清 理 君 選挙管理委員会委員長 堀 川 眞 理 君

選挙管理委員会事務局長 大 内 康 宏 君

─────────────────────────────────────────────

◎事務局出席職員

事 務 局 長 川 崎 隆 一 君 書 記 今 井 顕 一 君

書 記 佐 藤 知 江 君 書 記 倉 本 隆 司 君

 - 3 -

                午前10時00分 開会

                （出席議員数17名）

―――――――――――――――――――――――――

        開  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（北猛俊君） これより、本日をもって招集され

ました平成29年第３回富良野市議会臨時会を開会いたし

ます。

―――――――――――――――――――――――――

        開  議  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（北猛俊君） 直ちに、本日の会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第１ 会議録署名議員の指名

―――――――――――――――――――――――――

○議長（北猛俊君） 日程第１、会議録署名議員の指名

を行います。

 本臨時会の会議録署名議員には、会議規則第126条の規

定により、

        萩 原 弘 之 君

        本 間 敏 行 君

を御指名申し上げます。

―――――――――――――――――――――――――

        諸 般 の 報 告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（北猛俊君） 事務局長をして、諸般の報告をい

たさせます。

 事務局長川崎隆一君。

○事務局長（川崎隆一君） -登壇-

 議長の諸般の報告を朗読いたします。

 本臨時会に議会より提出の事件につきましては、別紙

議会側提出件名表に記載のとおりでございます。

 次に、市長より行政報告の申し出があり、その概要に

つきましては、本日お手元に御配付のとおりでございま

す。

 次に、本臨時会の説明員等につきましては、別紙名簿

として御配付のとおりでございます。

 本日の議事日程につきましても、お手元に御配付のと

おりでございます。

 以上でございます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第２ 会期の決定

―――――――――――――――――――――――――

○議長（北猛俊君） 日程第２、会期の決定を議題とい

たします。

 本臨時会の運営に関し、議会運営委員会より報告を願

います。

 議会運営委員長黒岩岳雄君。

○議会運営委員長（黒岩岳雄君） -登壇-

 おはようございます。

 議会運営委員会より、本日をもって招集されました平

成29年第３回臨時会が開催されるに当たり、本日、委員

会を開催し、運営について審議いたしました結果につい

て報告いたします。

 本臨時会に提出されました事件数は、議会側提出案件

が１件で、内容は、議長の辞職について１件でございま

す。

 委員会では、会期を本日１日とし、案件の審議を願う

ことで委員会の一致を見た次第であります。

 よろしく御協力を賜りますようお願い申し上げまして、

議会運営委員会からの報告といたします。

○議長（北猛俊君） お諮りいたします。

 ただいま議会運営委員会より報告のとおり本臨時会を

運営し、会期は本日１日間といたしたいと存じます。

 これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北猛俊君） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいまお諮りのとおり決しました。

―――――――――――――――――――――――――

        行  政  報  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（北猛俊君） この際、あらかじめ申し出のあり

ました市長の行政報告に関する発言を許可いたします。

 市長能登芳昭君。

○市長（能登芳昭君） -登壇-

 おはようございます。

 議長のお許しをいただきましたので、行政報告をいた

します。

 職員の懲戒処分についてであります。

 地方公務員法第29条第１項及び富良野市職員の懲戒処

分等に関する規程第５条第１項の規定に基づき、平成29

年12月18日をもって、３件の懲戒処分を行ったところで

あります。

 懲戒処分の内容につきましては、次のとおりでありま

す。

 １、１）被処分者、建設水道部職員、50歳代。

 ２）処分の年月日、平成29年12月18日。

 ３）非違行為、服務業務処理関係（検査、監視、報告

等の怠慢・業務の不適当な処理）。

 ４）処分の内容、停職２カ月。

 ５）懲戒等の歴はなし。

 ２、１）被処分者、建設水道部職員、50歳代。

 ２）処分の年月日、平成29年12月18日。

 ３）非違行為、服務業務処理関係（業務の不適当な処

理）。

 ４）処分の内容、減給２カ月。

 - 4 -

 ５）懲戒等歴なし。

 ３、１）被処分者、建設水道部職員、50歳代。

 ２）処分の年月日、平成29年12月18日。

 ３）非違行為、管理監督の責任。

 ４）処分の内容、戒告。

 ５）懲戒等歴なし。

 以上であります。

○議長（北猛俊君） 以上で、市長の行政報告を終わり

ます。

 ここで、議事の都合上、議長席を副議長と交代いたし

ます。

 暫時、休憩いたします。

     ―――――――――――――――

        午前10時06分 休憩

        午前10時07分 開議

     ―――――――――――――――

○副議長（天日公子君） 休憩前に引き続き、会議を開

きます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第３

  議案第１号 議長の辞職について

―――――――――――――――――――――――――

○副議長（天日公子君） 日程第３、議案第１号、議長

の辞職についてを議題といたします。

（18番北猛俊君退場）

○副議長（天日公子君） 議長北猛俊君から、議長の辞

職願が提出されております。

 辞職願を事務局長が朗読いたします。

 事務局長川崎隆一君。

○事務局長(川崎隆一君) -登壇-

 辞職願。

 私ごと、今般、一身上の都合により、議長を辞職いた

したく、ここに許可されるようお願い申し上げます。

 平成29年12月18日、富良野市議会副議長、天日公子殿。

 富良野市議会議長、北猛俊。

 以上でございます。

○副議長（天日公子君） お諮りいたします。

 議長の辞職を許可することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（天日公子君） 御異議なしと認めます。

 よって、議長の辞職を許可することに決しました。

（18番北猛俊君入場）

○副議長（天日公子君） 北前議長から御挨拶をいただ

きます。

○18番（北猛俊君） -登壇-

 議長の職を辞するに当たりまして、一言、御挨拶を申

し上げます。

 平成19年５月の臨時会におきまして、議員各位の御推

挙を賜り、市議会議長の要職に就任して以来、中立・公

平で円滑な議会運営に万全を期するとともに、市民の信

頼に応える民主的で透明性のある開かれた議会をさらに

推進することを目標として、同僚議員各位、そして議会

事務局の皆様の御協力をいただきながら努めてまいりま

した。

 いま、本格的な人口減少時代が到来するとともに、地

方創生、そして、総合戦略を策定しながら、急激な人口

減少の緩和や地域経済の活性化など将来を見据えた取り

組みが進められているところでございます。少子高齢、

そして人口減少の傾向がより鮮明になり、先行き不透明

な時代の中、市政の意思決定機関であり、二元代表制の

一翼を担う議会の責任と役割は一層重要と考えておりま

す。議長を退任いたしますが、今後も、市政の諸課題の

解決に取り組むとともに、高い潜在能力を有する郷土富

良野のさらなる発展に努力してまいります。

 改めて、議員各位、そして、市長を初め、関係各位の

御支援、御協力に重ねて感謝を申し上げますとともに、

皆様方の今後ますますの御活躍を祈念いたしまして、退

任の御挨拶とさせていただきます。

 ありがとうございました。（拍手）

○副議長（天日公子君） ありがとうございました。

 ここで、午前10時40分まで休憩いたします。

     ―――――――――――――――

        午前10時12分 休憩

        午前10時38分 開議

     ―――――――――――――――

○副議長（天日公子君） 休憩前に引き続き、会議を開

きます。

―――――――――――――――――――――――――

        日 程 追 加 の 議 決

―――――――――――――――――――――――――

○副議長（天日公子君） 議長の辞職により、議長が欠

員となりました。

 お諮りいたします。

 議長の選挙を日程に追加し、議長の選挙を行いたいと

思います。

 これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（天日公子君） 御異議なしと認めます。

 よって、議長の選挙を日程に追加し、議長の選挙を行

うことに決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 追加日程第１ 議長の選挙

―――――――――――――――――――――――――

○副議長（天日公子君） これより、議長の選挙を行い

ます。

 選挙は、投票により行います。

 - 5 -

 議場の閉鎖を命じます。

（議場閉鎖）

○副議長（天日公子君） ただいまの出席議員数は、17

名であります。

 投票用紙を配付いたします。

（投票用紙配付）

○副議長（天日公子君） 投票用紙の配付漏れはござい

ませんか。

(「なし」と呼ぶ者あり)

○副議長（天日公子君） 配付漏れはなしと認めます。

 投票箱を改めます。

（投票箱点検）

○副議長（天日公子君） 異状なしと認めます。

 念のために申し上げます。

 投票は、単記無記名であります。

 投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、点呼に応じて、

順次、投票を願います。

 点呼を命じます。

 事務局長川崎隆一君。

○事務局長（川崎隆一君） それでは、名前を読み上げ

ますので、順次、投票のほど、よろしくお願いいたしま

す。

 大栗民江君、宇治則幸君、石上孝雄君、萩原弘之君、

岡野孝則君、岡本俊君、日里雅至君、佐藤秀靖君、水間

健太君、関野常勝君、渋谷正文君、後藤英知夫君、本間

敏行君、広瀬寛人君、黒岩岳雄君、北猛俊君、天日公子

君。

 以上であります。

（投  票）

○副議長（天日公子君） 投票漏れはありませんか。

(「なし」と呼ぶ者あり)

○副議長（天日公子君） 投票漏れはなしと認めます。

 投票を終了いたします。

 これより、開票を行います。

 会議規則第31条第２項の規定により、立会人に、

        萩 原 弘 之 君

        本 間 敏 行 君

        後 藤 英知夫 君

        宇 治 則 幸 君

以上、４名の諸君を指名いたします。

（立会人、所定の位置に着く）

○副議長（天日公子君） 開票をお願いいたします。

（開  票）

○副議長（天日公子君） 選挙の結果を報告いたします。

 投票総数17票。これは、先ほどの出席議員数に符合し

ております。そのうち、有効投票17票、無効投票０票。

 有効投票中、黒岩岳雄君６票、日里雅至君８票、天日

公子君１票、広瀬寛人君１票、岡本俊君１票。

 以上のとおりでございます。

 この選挙の法定得票数は、4.25票であります。

 よって、日里雅至君が議長に当選されました。

 議場の閉鎖を解きます。

（議場開鎖）

○副議長（天日公子君） ただいま議長に当選されまし

た日里雅至君が議場におられますので、本席から会議規

則第32条第２項の規定により告知いたします。

 御承諾いただけますか。

(「はい」と呼ぶ者あり)

○副議長（天日公子君） それでは、ここで、新議長か

ら御挨拶をいただきます。

○議長（日里雅至君） -登壇-

 このたびの臨時議会におきまして、議員各位の御推挙

により、富良野市議会議長に就任いたしました。

 大変光栄でありますとともに、責務の重さに身が引き

締まる思いでございます。

 議長として、公正、中立かつ円滑な運営、富良野市議

会基本条例に基づいた活動を推進し、情報公開と市民参

加を基本に議会運営に真摯に向かい合い、市民のために

なる議会を目指してまいります。二元代表制の一翼とし

て、議会の活性化を推進するとともに、慣例にとらわれ

ず、より一層の創意工夫と努力を積み重ね、市政の発展、

市民福祉の向上と安全・安心かつ活力のある富良野市の

まちづくりに全力で取り組んでまいります。

 市民の皆様を初め、市長、関係機関の皆様の御指導、

御鞭撻、御協力を賜りますようお願い申し上げ、議長就

任の挨拶とさせていただきます。

 ありがとうございます。（拍手）

○副議長（天日公子君） では、日里雅至議長に御着席

を願いたいと存じます。

 ここで、暫時休憩いたします。

     ―――――――――――――――

        午前10時59分 休憩

        午前11時00分 開議

     ―――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 休憩前に引き続き、会議を開き

ます。

 休憩前の議事を続行いたします。

 ここで、代表者会議開催のため、午前11時30分まで休

憩いたします。

     ―――――――――――――――

        午前11時00分 休憩

        午前11時26分 開議

     ―――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 休憩前に引き続き、会議を開き

ます。

 休憩前の議事を続行いたします。

 - 6 -

 議事の進行上、副議長と交代いたしますので、ここで

暫時休憩いたします。

     ―――――――――――――――

        午前11時27分 休憩

        午前11時27分 開議

     ―――――――――――――――

○副議長（天日公子君） 休憩前に引き続き、会議を開

きます。

 休憩前の議事を続行いたします。

―――――――――――――――――――――――――

        日 程 追 加 の 議 決

―――――――――――――――――――――――――

○副議長（天日公子君） 休憩中、議長日里雅至君より、

議会運営委員会委員の辞任の申し出がありました。

 お諮りいたします。

 議会運営委員会委員の辞任についてを日程に追加し、

議題とすることに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（天日公子君） 御異議なしと認めます。

 よって、議会運営委員会委員の辞任についてを日程に

追加し、議題とすることに決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 追加日程第２

  議長の富良野市議会議会運営委員会委員の辞任

  について

―――――――――――――――――――――――――

○副議長（天日公子君） 議長の富良野市議会議会運営

委員会委員の辞任についてを議題といたします。

 お諮りいたします。

 本件は、申し出のとおり、辞任を許可することに御異

議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（天日公子君） 御異議なしと認めます。

 よって、日里雅至君の議会運営委員会委員の辞任を許

可することに決しました。

 ここで、暫時休憩いたします。

     ―――――――――――――――

        午前11時30分 休憩

        午後11時31分 開議

     ―――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 休憩前に引き続き、会議を開き

ます。

 休憩前の議事を続行いたします。

―――――――――――――――――――――――――

        日 程 追 加 の 議 決

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） ただいま、私の議会運営委員会

委員の辞任により、議会運営委員会の委員が１名欠員と

なりました。

 お諮りいたします。

 議会運営委員会委員の補充選任を日程に追加し、議題

とすることに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） 御異議なしと認めます。

 よって、議会運営委員会委員の補充選任を日程に追加

し、議題とすることに決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 追加日程第３

  富良野市議会議会運営委員会委員の補充選任

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 富良野市議会議会運営委員会委

員の補充選任を議題といたします。

 議会運営委員会委員の補充選任につきましては、委員

会条例第７条第４項の規定により、萩原弘之君を指名い

たします。

 ただいまの指名のとおり決することに御異議ございま

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（日里雅至君） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいま指名いたしました萩原弘之君を議会

運営委員会委員に選任することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――

        閉  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（日里雅至君） 以上で、本臨時会に付議された

案件は、全て終了いたしました。

 これをもって、平成29年第３回富良野市議会臨時会を

閉会いたします。

                午前11時34分 閉会

 - 7 -

上記会議の記録に相違ないことを証するため、ここに署名する。

平成29年12月27日

議 長 (前) 北     猛  俊

議 長  日  里  雅  至

副 議 長  天  日  公  子

署名議員  萩  原  弘  之

署名議員  本  間  敏  行